06/11/23, 16:19 sipac.uffs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=553804

https://sipac.uffs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=553804 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA - CHAPECÓ

Atestado Nº 53 / 2023 - PPGH - CH (10.41.13.10.04)

Nº do Protocolo: 23205.034847/2023-91
Chapecó-SC, 06 de novembro de 2023.

Edital 468/GR/UFFS/2023 - Resultado final no PPGH

Resultado da avaliação das propostas de obras do Programa de Pós-Graduação em História,
homologadas pela comissão de seleção de obras do PPGH,  submetidas ao Edital n.
468/GR/UFFS/2023, da Editora UFFS.

1. A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História (PPGH) da Universidade
Federal da Fronteira Sul (UFFS), no uso de suas atribuições, atendendo as deliberações da
Comissão de Seleção de Obras do PPGH (Portarias 2895/GR/UFFS/2023 e
2896/GR/UFFS/2023), divulga as propostas de livros selecionadas para atender ao Edital n.
468/GR/UFFS/2023, da Editora UFFS, a serem publicados pela Editora UFFS.

2. Propostas de livros selecionadas:

Autor Título provisório da obra Modalidade
de livro

Morgana Elisha Jahnke Canibal Filmes: cinema independente e crítica
ambiental (1990-2020)

autoral

Rafael Baldin No pátio do Cabo Dito: memórias de uma favela em
Pato Branco/PR (1968-2010)

autoral

3. Cabe aos autores das propostas de livros procederem os ajustes necessários para o formato
de livro, conforme item 6.2 do Edital n 468/GR/UFFS/2023, atentos ao cronograma previsto
no item 11 do referido edital.

4. Após ajustes, as propostas de livros serão encaminhadas para pareceristas ad-hoc pela
Comissão de Seleção de Obras do PPGH, conforme orienta o  Edital n 468/GR/UFFS/2023.

__________________________
Prof. Dr. Antonio Marcos Myskiw

Presidente da Comissão

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 16:18 )
ANDERSON JOSE GUISOLPHI

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
CAPPG - CH (10.41.13.10)

Matrícula: 1905983

06/11/23, 16:19 sipac.uffs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=553804

https://sipac.uffs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=553804 2/2

Visualize o documento original em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 53, ano: 2023, tipo: Atestado , data de emissão: 06/11/2023 e o

código de verificação: 687f91b1d0

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf